
 

 

 

 

 

 

■校内水泳記録会(7/19) 自己記録に挑戦! 
毎日、厳しい暑さが続いています。本校では児童が暑さに負けず、７月も元

気いっぱいに過ごしました。先日の７月１９日には、６月のプール開きから始ま

った水泳学習の成果を表す「校内水泳記録会」を行いました。 

練習では、１ｍでも長く泳ぐことができるように、また、少しでもタイムを縮め

ることができるようにと、それぞれの目標達成に向けて取り組んできました。

当日は、練習の成果が表れた記録会になりました。低学年でも上手な泳ぎを

見せることができ、３年生以上では１００M や４種目メドレーに挑戦し、完泳で

きた児童もいました。保護者、ご家族の参観をいただき、子どもたちは一層気

持ちが高まったようでした。ご来場いただいた皆様、全力で泳ぎ切ったすべて

の児童へ温かい拍手をくださり、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

今年も、プールや海、川での事故の報道がたくさん出てきています。本校で

は、２４日（木）に３年生以上の児童で着衣水泳を行いました。普段泳ぎ慣れ

ている水着と違い、長袖長ズボンで泳ぎにくさを体験しました。また、ペットボ

トルで体を浮かせることで命を守れるということも学ぶことができました。夏

休み中にご家族で海などに行かれる場合には、事故の未然防止に十分ご配

慮いただきたいと思います。 

 

 

 

 

村山市立大久保小学校 

学校だより 

令和７年度 

第 ４ 号 

令和７年７月２５日 

＜夏季休業期間＞ ７月２６日（土）～８月２１日（木） 

○ 学校閉庁期間 ８月１２日（火）～１５日（金） 

   ＊閉庁期間は、職員が不在になります。 



■親子で一緒に 情報モラル研修会  
水泳記録会当日、「山形県警察本部 人身安全少年課 サポートセンター

最北 統括少年指導専門官」の佐竹めぐみさんによる情報モラル研修会を

開催しました。全児童と全保護者に参加いただき、「親子で考えよう インター

ネットのルール」をテーマに講演していただきました。インターネットは便利な

反面トラブルも多いことやゲームはルールを決めて使うように小さいときから

の積み重ねが大事であること、SNS 情報端末を通じて事件や犯罪に巻き込

まれてしまうことがあるなど、わかりやすく講演していただきました。村山市内

小・中学校各校でも行われていますが、本校でもいじめや事件・事故の未然

防止のために研修会を開き、「みんなで防ごう」という意識の啓発に努めて

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■第５０回５００人集会開催 
７月１９日に、PTA 生活部・子ども会育成会で企画している５００人集会を

開催しました。５００人集会は、大久保地区の子どもたちの健全な成長を願い、

親子のふれあい、地域とのふれあいを通して「思いやりの心」を育てるもので

す。今年はクマの出没等を考慮し、学校の体育館で行いました。カレー会食

やいろいろなゲーム、そしてペンライトや LED を使った演出など、子どもたち

にとって、思い出に残る集会となりました。 

  

 

 

 

 

 

 



■母親代表・副代表の方の読み聞かせ 
 １９日の朝、母親代表の大沼友紀さんと副代表の大泉友美さんから

読み聞かせをしていただきました。下学年は 3 冊、上学年は１冊読ん

でいただき、読み聞かせが終わった後、子どもたちは一人一人感じた

ことがあり、感想を口々に話していました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【新任者紹介④】1年担任 元木みゆき 先生 

大久保の子どもたちは、とても素直で友達思いです。異学年交流

想い合い活動の中で育まれているのはもちろんですが、温かいご家

庭や地域の力が大きいと感じています。微力ながらがんばります。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

令和７年７月吉日 

大久保小学校 学区民 各位 
大久保小学校後援会 

会長  髙 谷  尚 市 

 

令和７年度 大久保小学校後援会集金完了の御礼 
 

日頃より本校の教育活動に対しご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、皆様方よりご理解をいただき集金させていただきました令和７年度の会

費総額につきまして、下記のとおりご報告申し上げます。 

皆様方より頂戴したご厚情は、今年度も有効に活用させていただきます。あり

がとうございました。 
記 

令和７年度 村山市立大久保小学校後援会費総額 
２５５，０００円 

【集金の内訳】 

４９５戸×５００円＝２４７，５００円 

教職員１５名×５００円＝ ７，５００円 



 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 山の日

12 火 閉庁

13 水 閉庁

14 木 閉庁

15 金 閉庁

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木 夏季休業終わり

22 金 ○ 安全点検　朝会　１学期後半開始　徳内まつり①

23 土 徳内まつり②

24 日 徳内まつり③

25 月 ○

26 火 ○ 委員会⑤

27 水 ○ 集会（２・３年発表）

28 木 ○ ４年移動学習（PM） 1:55 2:45

29 金 ○ 避難訓練②（声かけ）５校時

30 土

31 日

1:25

日 学校行事

   令和７年　８月行事予定と下校時刻
村山市立大久保小学校

下校時刻
曜
日

給
食

見守り隊のみなさん、いつもありがとうございます。ご指導、よろしくお願いいたします。

８・９月の保護者による見守り隊活動担当は，５・６年生保護者の皆さんです。よろしくお願いします。

3:35

2:45

3:35

2:45 3:35

2:45

2:45


